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Irodalmi pályázatok.
Kis nemzet vagyunk, kicsi az irodalmunk, kevés [ 

az olvasó közönségünk, az iró majdnem több, mint a I 
könyvvásárló, hanem azért az egész világon sehol annyi ' 
pályázatot nem hirdetnek, mint nálunk. Az ember bátran ! 
aktuális tárgynak veheti az irodalmi pályázatok kérdéséi. . 
mert alig múlik el hónap, melyben egy-két pályázat 
határideje le nem járna. Az akadémia, a Kisfaludi- és 1 
Petóíi-társaság. a Toldy-kör, a soproni-, debreczeni-. 
eperjesi irodalmi körök versenyeznek egymással, hogy a 
görög olympi játékokat modern alakban uj életre költsék, 
sót most már a heti és napi újságok is részt kérnek a 
dicsőségből. Hírlapok, divat-lapok, magán-egyesületek, 
műbarátok köre, dalár-szövetség, mind-mind irodalmi 
pályázatokat hirdet. Hamarjában kiszámítottam, hogy 
május 1-től október 30-ig. tehát félesztendő alatt nem 
kevesebb, mint 22 pályázat járt le versre, drámára, 
eposzra, alkalmi színműre, lárczára, elbeszélésre, király- 
himnusra, újdonságra, s a jó ég tudja még mire!,

Ebből aztán a fölületes szemlélő könnyen azt gon
dolhatná. hogy a sok irodalmi pályázat rózsás irodalmi 
állapotokat teremt, és hogy ennélfogva szépirodalmunk 
a tömérdek pályázat gondos kertészkedése mellett pom
pásan virágzik.

Hanem ebből egy szó sem igaz. Az irodalmi pályá
zatok nemcsak, hogy nem használnak, hanem a mai 
rendszer mellett határozottan ártanak az irodalomnak. 
Különösen a drámai pályázatoknál lehet azt tapasztalni. 
Hala a sok alapitónak és az akadémia bölcseségének. 
most már van évenkint 5—6. sőt néha 7—8 állandó 
drámai pályázatunk. Színháza azonban ennek a tömérdek 
koszorús darabnak csak egyetlenegy van Magyarorszá
gon: a budapesti nemzeti színház. Hát nem visszás ál
lapot ez ? Fejlődhetik igy a magyar drámairodalom ? 
Évenkint 5 — 6-ot megkoszorúznak : de csak egy színház 
van, mely felé az önérzetes ambiczió fordulhat. Az ország 
százezreket költ a fölösleges kozmopolita irányú operára, 
de megöli a magyar drámát, mert nem enged vig-szin- 
házat építeni, nem csinál a várszínházból kis magyar 
színhazat, nem épit a nemzetinek uj palotát, hogy a 
mostanit egy magyar történeti színháznak engedhesse át.

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
Szép május....

Szép május pünkösd ünnepén 
Mély bú ködében élek én. 
Szivemnek nincsen egy virág, 
A mely nyíló kelyhét kitárja ; 
Kiégett, néma, .színtelen, 
Egyhangú rózsa életem.

Hiába nézek én körül, 
Lelkem a tájnak nem örül ; 
Odúiban sötét romoknak 
Baljóslatú baglyok huhognak, 
Keresni a sast hasztalan, 
Rég elszallott mar, messze van !

Mit ér a rózsa, gyönyvirag,
Mit ér a vig, dalos világ,
Ha szarnyaszegve, szomorúan
Viraszt szivem a méla búban I . . . 
Sugaras nyár, hiába jösz,
/\ zord, rideg homály legyőz.

Kiulnyíí ■im-z.1civ Giyulii.

leplemre ii hí mLoiímik.
Komálkodol a halállal.

Megveted az életed
S evvel megnősz majd szemünkben,

Szentem, vájjon az hiszed ?

Ne szeressen élni, kinek
Istene az élvezet ?

No az emberéltet vesd meg :
Vesd meg a le életed I

Telocskal Balázs.

S ha már színházak íjában a dráma csenevész. 
még inkább fojtogatja életéi drámai pályázataink remi 
szere.

Az akadémia Karátsonyi-dij valóságos tengeri kígyó, 
mely minden két évben megjelenik ugyan 400 aranyos 
zsákjával, de eddig. 30' esztendő alatt csak 3-szor ad
ták ki.

A Teleki-jutalom 100 aranya ugyan minden évben 
kijár, de többnyire 100 drb bot kíséretében. Az eddig 
jutalmat nyert 38 színdarab közül 21 oly silány, hogy 
még csak színre se kerülhetett soha. Ezt a jutalmat 
tehát megnyerni immár nem is dicsőség.

Hanem ez a két dij még legalább komoly. Ám a 
legújabban alapított Kóczáii-jula'.om és Rökk-alap már 
valóságos komédiává sülvesztetle a drámai pályázatokat.

Kóczán Ferenc/, hazafi 14.000 Irtot telt le a haza 
oltárára azzal a kikötéssel, hogy az alapítvány kamatai
ból az akadémia évről-évrc történeti színműveket jutal
mazzon. Eddig helyes. De a szerencsétlen hazafi azt is 
kikötötte, hogy a magyar történelem időrendben, szép 
sorban korszakonként dolgozható föl. vagyis a hun Atil
lán kezdve egész 1848-ig évszámok szerint ki kell pű- 
ezézni a magyar drámai hősöket. Meg is kezdték a sort 
Attilán, folytatták Árpádon. Bolondon. Lehel vezéren, 
most már szent Istvánt koronázzák.

És ezt a furcsaságot az akadémia nem utasította 
vissza, hanem a 14.000 frtot en bloc elfogadta összes 
bogaraival együtt. A magyar történeti dráma tehát meg 
van rendelve. Kerek egy pár gigerli czipőt, kérek egy 
Aha Sámuelt, kérek Salamont. Béla királyt, fehér nyak
kendőt pepita nadrágot és Il-ik Bélát '

Csak az égre, egy nagy tehetségű magyar drámairó 
ne tűnjék föl egy remek mohácsi vész korabeli drámá
val, mert 20 évig kell majd várnia a dicső Kóczán- 
dijra.

De. még ennél borzasztóbb a Rökk-alapitvány 
drámai jutalma. Az áldott emlékű bőkezű 4000 forint 
két-kél évi kamatait drámák jutalmazására hagyta, de a 
pályázó drámát színésznek kell Írni, még pedig első sor
ban a nemzeti színház tagjának. Kár. hogy nincs kiköt

1 ’iiiilí<>>;<li kirfí iidnliis.
Nagyon szerettem Bori-kát. Egész esztendőn ál azon tölteni 

a fejemet, hogy az édes titkot mikor és hogyan áruljam el neki : 
mert már kezdtem átlőni, hogy vallomás nélkül szerelmei viszo
nozni nem lehet és viszonozatlan szerelem csak amolyan önámitás. 
amivel önmagunkat csaljuk meg legjobban.

Most pünkösdkor épen egy esztendeje, hogy végre kibújt a 
szeg a zsákból. En már tovább nem akartam várni és miután 
szokásos pünkösdi kirándulást rendezett a helybeli tűzoltó-egylet, 
én, mint az utóbbiak egyik alelnöke, örömmel ragadtam meg az. 
alkalmat, hogyBorisk.it meghívjam akirándulásra, melyet a közt Ii 
Pacsirta-tó regényes partjaira terveztünk.

A/, volt a szándékom, hogy már mindjárt az elindulásnál 
felajánlom szolgalatomat Bori-ka mamájának, a ki két libaczoml -<>t. 
süteményt és bort vitt magával és miután gyalogszerrel indultunk, 
hat méltán vártam, hogy köszönettel fogadja hordáii szolgálatomat.

Nem is csalódtam, mert ajánlatom hallatára a mama oly szí
vélyesen nyomogatta a kezemet, hogy még ma is fájdalommal 
gondolok vissza reá. Maga Boriska pedig hálája fejében piros pün
kösdi rózsát tűzött kabátom illő gomblyukába, és ón boldog voltam, 
mint egy hős, kit győztes csata után arany medáliával tüntetnek ki.

Boriska pompásán nézett ki és ón nem győztem benne ele
get gyönyörködni. Hófehér ruhája, melyet széles selyemszalagok 
díszítettek, igen előnyösen emelte ki junói termetének bajait. Erez
tem, hogy gyönge leszek arra, hogy érzelmeimnek kifejezést ad
jak ; aztán - nem tagadom — kissé féltem attól, hogy ki fog 
novotni, vagy egyszerűen visszautasítani, a mi azonos lett volna .» 
halállal.

Ilyen és hasonló gondolatok járták át fejemet, mig végre a 
tó partjához értünk. Itt hirtelen egy eszme villant át agyamban.

— Eh — gondolám — ez a tó kisegít majd engem a baj
ból. Rábeszélem az imádoltat, hogy üljön velem a csónakba, hogy 
az ezüstös hullámok enyhe moraja meséljen nekünk a szerelemről, 
halhatatlanságról . . .

Oh, de nem leszek képos mindezt elmondani neki, kivált ha 
a mamája is hallja. Nem, nem ! máskép kel segíteni magamon. 
Nem szóval teszek neki vallomást, hanem egy hősi lettel, egy el
határozással, mely készségemet árulja el arra, hogy képes volnék 
meghalni érte. Igen, ezt be kell bizonyítanom és szive ily nagy

ve, hogy a burleszk-komikus előnyben részesül, a lírai 
szerelmes, vagy a kedélyes apa színész drámái fölött !

llát nem égbekiáltó komédia ez ? Nem merül föl 
mindenkiben önkéntelenül az a gondolat, hogy ha már 
Rökk Szilárd színészeket akart jutalmazni, mért nem 
hagyta pénzét annak a színésznek, a ki a legkevesebbet 
hallgat a súgóra, vagy a ki legkevésbbé hiszi magáról, 
hogy ellen,•ilUialalian. és hogy legnagyobb színésze a 
világnak ?

Szólhatnék még a drámai ju almakon kívül, különö
sen a N tdasdy-díjról De kinek van sejtelme róla, hogy 
ilyen is létezik?

Az akadémia 1875. óta minden évben kitűzi eposz
ra. költői beszél vre. verses regényre, évenkint száz 
aranyát, de soha sem adja ki. A bírálat pedig minden 
május havában igy szól : Pályázat 5 (10—15—20) mű, 
jutalomra méltó egy sem akadt, a l(l<> arany az aka
démia vagyonához csatolandó.“ íme, ez a Nádasdy-ju
talom története.

S ily körülmények közt, mikor az irodalmi pályá
zatok minden komoly iró előtt végkép diskreditálva 
vannak, előáll a műbarátok köre és 100 aranyért ki
rály hininust kér. Hát nem veszi észre, hogy ezen az 
utón csak a kontárokat, a laikusokat, a fűzfán sipolókat 
ösztönzi lulrizásra? Az irodalmi pályázatok egyenlő ér
tékűek a házassági kishitetetésekkel. Ugyan melyik önér
zetés férfiúnak volna kedve ezen a „többé nem szokat
lan" utón tenni szert feleségre ? E helyett állnak az 
irodalmi stréberek és a jó közönség, mikor egy-egy 
pályázat gyarló eredményét kihirdetik, azt képzeli, hogy 
a magyar irodalom hanyatlik, mert íme csak gyönge 
pályaműveket produkál. Es senki sincs, a ki a jó közön
séget fölvilágosítsa arról, hogy valamire való iró ma 
mar soha sem vesz reszt az — irodalmi pályázatokban.

Rudnyánszky Gyula.

Országgyűlési napló.
— máj. 13. A képviselőház ma deli 1 órakor 

tartott ülésén Péchy Tamás elnök Grünwald Béláról

szerelemmel szemben bizonyára meg fog nyílni. Igen, egy hőstet
tet fogok elkövetni, hogy méltó legyek szerelmére.

Azonnal meg is csinálta!) a tervet, mely elég furfangos volt 
és a mint most már magam is átlátom, legkevésbé sem gyön
géd. Rábírtam ugyanis Boriskáékat, hogy velem együtt evezzék 
át néhányszor a tavat, melynek üdítő levegőjét sehol se lehet oly 
hamisitlanul élvezni, mint épen a ló hátán, ott úszkálva, mint a 
hattyú.

Ezt a megjegyzésemet úgy hangsúlyoztam, hogy Boriska a 
hattyút magára vonatkoztatta, és miután a mama is igy értelmez
te a dolgot, mind a kelten oly elégedetlen mosolyogtak, mintha 
soha kedvesebb bókot nem hallottak volna. Ellenmondásról tehát 
nem is lehetett szó. és igy csakhamar beültünk mind a hárman 
egy csolnakba, mely himbálódzva úszott befelé.

A kellő közepébe érve, oda, a hol a viz legmélyebb szokott 
lenni, ón hirtelen kieresztem kezemből a kormányzó lapátot, unt 
midőn a mama észrevett, azonnal elsikoltotta magát, és arra un
szolt, hogy a lapátot valahogy a vízből kifogjam.

Most, gondolám, elérkezett a nagy pillanat a bős elhatáro
zásra. Kihajoltam a csolnakból, mely ezáltal egyensúlyát vesztve, 
hirtelen felborult.

En, ki előre láttam a veszélyt, pillanatra sem vesztém el hi
deg véremet. Megragadtam mindkettőjük kezet és Boriskat keb
lemre szorítva, anyját pedig magain után huzva gázoltam ki a 
partra, hol a két daléit hölgy azonnal magához tért. En szorongó 
kebellel váriam Boriska háláját, melyen ál a szerelem érzelmei 
megszólalnak és már szinte hullám a dicséretet, melylyel az anya 
el fog halmozni, különös tekintettel, leendő családapai minőségem
re. Azonban csalódtam. Boriska a hála kifejezései helyett a harag 
és megvetés legsujtóbb szavaival rontott nekem, hogy a men
tésnél mórt nem vigyáztam jobban a fehér ruhájára,-melyet im
már többé nem használhat; a mama még ennél is retteneteseb
ben támadt reám ; ügyetlennek mondott és könnyelműnek, a kire 
meg kis ölebének életét sem merné bízni.

Le voltam sújtva. A pünkösdi kirándulás, a melyhez akkora 
reményeket fűztem, szomorúan ért véget. En azóta mind jobban 
szeretem Boriskát, de fájdalom, ő még ma sem felejtette el, hogy 
fehér ruháját pocsékká tettem.

hogyBorisk.it


meleg szavakban emlékezett meg. melyeket a képviselőház 
megillelődéssel hallgatott.
Az ülés későbbi folyamán Perozel Dezső, mint a köz
igazgatási bizottság előadója, benyújtotta a közigazga
tási bizottsági jelentést, melyhez most a pénzügyi bizott
ság jelentése is osatollatni fog. Gróf Szápáry miniszter
elnök ezután a képviselőház munkarendjére nézve tett 
előterjesztést, s e szerint a mostani ülésszak berekesz
tése és az uj ülésszak megnyitása e hó 20-án lesz. Az 
ülés végén Irányi Dániel interpellált a békési zavar
gások ügyében, melyre gróf Szapáry Gyula miniszter
elnök azonnal felelt s válaszát az egész ház. tetszéssel 
fogadta. A választ maga Irányi is tudomásul vette. Meg
jegyezzük még. hogy a mai ülésen báró Fejérváry és 
Baross miniszterek nyújtottak be törvényjavaslatokat.

POLITIKAI HÍREK.
*„ A képviselőhöz pénzügyi bizottságából. A képvi

selőház pénzügyi bizottság a Wahrmann Mór elnöklete alatt tar
tott f. hó l/iki ülésében tárgyalás ala vette a rézváltópénz 
szaporításáról szóló törvényjavaslatot. Hegedűs Sándor előadó 
utalva a szükség és czélszerüség szempontjaira, a törvényjavas
latot elfogadásra ajánlja. — Pécskai Gál Jenő tekintettel arra, 
hogy a mai kvótánk 31.4 százalék, oem tartja indokoltnak, hogy 
a rézpénz szaporítása 30 és arányban eszközöltetik. Ho-
ránszky Nándor elfogadja a törvényjavaslatot ; kérdést intéz 
azonban a miniszterhez az iránt, hogy a valutarendezés kérdé
se mily stádiumban van ? A maga részéről hangsúlyozza, hogy 
e kérdés mielőbbi megoldása égető szükséget képez. - Páz- 
mandy Dénes elfogadja a javaslatot, de a maga részéről is kér
dést intéz a miniszterhez az iránt, hogy osztrák pénzek felirata 
miért nem felel meg az ország közjogi állásának s hogy tett-e 
a kormány lépéseket e sérelem orvoslása iránt ? — György 
Endre a maga részéről is hangsúlyozza a valutarendezés szűk- 
ségét, felvilágosítást kér azonban a törvényjavaslat indokolásá
nak ama pontjára nézve, a mely pénzrendszerünkben bekö
vetkező változásokról szól. Ezután áttért a bizottság a varme
gyei közigazgatas rendezéséről szóló törvényjavaslat pénzügyi 
részének tárgyalására.’

Pünkösdkor.
A természet viruló bajit egész pompájában tűn- 

döklik és elbűvölve tekintünk magunk körül. Tavaszi 
vidámság sugárzik ki minden arezböl és a virágzás re
ménynyel, az. illat kedvvel tölti el keblünket.

Ha az egyház elmulasztotta volna ebbe az idő
szakba tenni át a pünkösd ünnepét, az emberiség még
is ünnepet ült volna e napokon, mert lehetetlen elzár
kózni a természet bájai iránt, melyek pihenésre hívják 
föl a leiket és a testet egyaránt.

A nyugalom és pihenés, mely messze űzi a gon
dokat és uj erőt kölcsönöz a létérii küzdelem minden
napi íáradozásaiban kimerült testnek, az teszi az ün
nepet sokakra nézve oly nélkülözhetetlenné és minél 
nagyobb megi röltetéssel jár az életszükségletek beszerzé
se. minél több időt és faradságot vesz igénybe a min
dennapi kenyér biztosítása, annal égetőbb szükséggé vá
lik az ünnep, hogy pihenve, uj erőt gyüjthessünk a küz
delem folytatására.

Régen az egyház gondoskodott a pihenés idejének 
megszabásál ól. Az. ünnepek azonkívül, hogy a vallásos 
érzelmek ápolására teremtettek, a lest üdülésére és vol
tak szánva és ez teszi szentté az ünnepet, mely ellen 
bűnt követ el az. ki köznapi munkával profanálja.

Legújabban, midőn az egyház szelleme már többé 
nem uralkodik föltétlenül az emberiség fölött, az utóbbi

Pünkösd a népdalokban.
A népdalok világából megragadja egy pont a figyelmünket : 

piros pünkösd napja. Midőn végig lapozzuk a népdalok gyűjtemé
nyét, önkénylelenül .szemünkbe ötlik az. hogy a nép nem említi 
mán nagy ünnepet dalaiban, mint a pünkösdöt. Nem szól a karit- 
c onyr I. nem a h isvétról: pedig máskülönben a vallásos nép mind 
a kettőt buzgón szokta megölni. Karácsonykor a gyermeknek ezer 
örömei, husvétkor önmagának; mind a kellőt nevezetessé leven 
bő lakmározassal. A nótában azonban csak a pünkösd jelen meg 
gyakran, szépen, ragyogón, dicsőségesen.

Ez is mutatja, hogy a s.»t«»ros ünnepek közt a pünkösd az. 
mely igazán magyar ünnep.

Az angol általiban a germán nép a karácsony iránt 
tanúsít legnagyobb .szereletet. A busvétel a szlávok ülik meg ki
váló kedvvel és reménnyel. A legtöbb húsvéti szokás a szlúvokld 
ered, kivéve a szorosabb értelemben vett vallási szokásokat, me
lyek zsidó eredetűek.

A magyar nép önkénylelenűl a pünkösdöt választó. Termé
szetesen ma már a pünkösd-aratásról is lekopott a nemzeti zo- 
máncz. Az anyagi küzdelmekkel és idegen szokások áramlatával 
telt levegőben elvesíté ez az ünnep tősgyökeres magyaros jellegét 
és színét De a hagyományokból következtethetünk egykorú nagy 
népszerűségére. Ezen napon választottak a pünkösdi királyt, a ki
nek hatalom adatott mindenre egy egész esztendeig, a mi megte
remte a pünkösdi királyság példaszavát minden olyan fényeske*  
desre vagy uraskodásra, a mi csak ideig-óráig tart. Ekkor tüntet
tek ki koron ival a falu legszebb, legerényesebb leányát, a pün
kösdi királynőt. Piros jelzőt kapott a nap, mint az ekkor nyíló 
virágok, a rózsa, a bazsarózsa (pünkösdi rózsa, tulipán, szegfű.)

A szerelem legforróbb színével festik tehát a pünkösdöt. 
Ekkor születik a kedves, a ki piros, mint a rózsa, melynek fáján 
piros hajnalban terem. Valóságos mámorban álmodja fantáziája: 

Nem anyutól lettél,
Rózsafán termettéi, 
Piros pünkösd napján 
Hajnalban születtél.

Kenetesebb nem ily közvetlen, de túláradó boldogsággal szól 
a szerelőről a következő dal;

altól egészen függetlenül akarja szabályozni a pihenés, 
vagyis ünneplés alkalmatosságát és az vallásos szín 
helyett szocziális mázzal vonja bt1 követ élményéit

A harcz, mely e kérdés körül támad, még soká el
húzódik. Erős a tábor, mely a munkarend ez újabb 
megállapítása ellen állást foglal, mert ez még lulköve- 
lelés, melyet teljesíteni nem leltet.

Félő, hogy a harcz hevében az igazság és mél
tányosság követelményei szenvedni fognak és hogy nagy 
megrázkódtatások nélkül az ttj remi megalakulása nem 
lesz keresztülvihető Pedig kár volna a gyülölség taná
csát felhívni e nagy társadalmi probléma megoldására 
Csak elmérgesitené a helyzetet és megoldás helyett ka- 
l ászt róíá hoz v eze t ne.

Itt is, mint az élet egyéb viszonyaiban elsőrendű 
szükség a jó indulat. K nélkül még soha nagy kérdé
seket meg nem oldottak. Egy kis méltányosság többet 
használhat az ügynek, mint bármilyen szónoklat. Es 
ha egykor ez a jó indulat, ez a méltányosság mindnyá
junk keblébe vonul, akkor nem fognak harczol ni többé 

nyugalomért, hanem kiki békében fogja megünnepelni 
munka örömünnepét: a pünkösdöt.

a 
a

Megyei s helyi liirek.
* Kinevezések. Schwartz Lipót szabadkai kir. törvény

széki dijnok a bajai kir. járásbírósághoz írnokká neveztetett ki. — 
Neuberger Miksa apatini községi állatorvos Pécsre városi 11-od 
állatorvossá neveztetett ki.

* llyiucn. Dr. Horváth Ákos, megyei árvaszéki ülnök, 
holnap, azaz f. hó i8 án d. u. 6 órakor eszkiiszik örök hűséget 
a helybeli róm. kath. templomban Dobak Béla kir. ügyész leá
nyának, Berta kisasszonynak. Násznagyok lesznek a vőlegény 
részéről: Sándor Béla főispán, a menyasszony részéről : Miko- 
sevits József zentai ügyvéd.

* Az Ágost, evang. híveknek tudomásul adatik, hogy má
jus 18-án, azaz pünkösd másodnapján délelőtt 10 órakor, az e 
czélra kibérelt helyiségben úrvacsorával egybekötött istentiszte
let fog tartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel meghivatnak. 
Korossy Emil ág. ev. lelkész, Gallé Emil egyh. felügyelő.

* Próba előadás. A zombori izr. hitközség meghívása 
folytan Rosenthál Jakab esztergomi kántor I. hó ló-an tartotta 
próba-előadását a zombori izr. imaházban. Ezen napon a helyb. 
és a vidéki hitsorsosok színe java jelen volt, és mindmegany- 
nyian elragadtatással nyilatkoznak Rosenthál előadásáról. — Ki
tűnő tenorhangja, ajtatosságal párosult szivreható énekelőadása 
olyannyira köztetszésben részesültek, hogy állandóan történendő 
felvétele ma már egész biztosnak mondható.

* l’j szerkesztő. A Cservenkán megjelenő <Orient> czi- 
mü lap szerkesztését, mivel a lap volt szerkesztője Spannágel 
Samu megszökött, 
veszi át.

* Halálozás. 
Margit, e hó 12 én 
részvét mellett.

* HyiUCll. Záray Ödön szabadkai kir. törvényszéki írnok 
f. hó 11 én. hétfőn reggel 6 órakor, a szt. György külvárosi 
templomban esküdött örök hűséget Ludassv Lili i szabadkai 
városi tanítónőnek. — Dr. Vass Antal debreczeni kir. táblái 
tanácsjegyző f. hó 14 én csütörtökön — esküdött örök hűséget 
Kertész Ilonka kisasszonynak, Kertész Nándor szabadkai nyug, 
városi tanácsnok leányának.

* Meghívás. A bács-tiszavidéki laniló-egylet f. hó 21-én 
(pünkösd utáni csütörtökön) Ó-Becsén tartja ez évi választmányi 
ülését, melyre a tisztikar és az összes választmány tisztelettel meg- 
hivatik. Az elnökség.

* Csődinogsz!!ntelés. A szabadkai kir. törvényszék Nett- 
vviith Károly ellen a csődöt megszüntette.

— Spannágel József kovili evang. lelkész

Engel Adtdf helybeli kereskedő kis leánya, 
meghalt. Temetése 13-án ment végbe nagy

Ekés viola nemzette, 
A pünkösdi rózsa szülte 
Égi harmattal nevelte. 
Ezt az egyel úgy kedvelte.

A pünkösdi rózsa, ez a feltűnő, sötét piros virág, mely a 
piros aiezu leánynak hasonmása, kedvelt virága a népnek. Azt 
mondja :

A pünkösdi rózsa kihaitik az útra. 
Eredj oda rózsám, köss bokrétát rajta.

A piros arczu kedves és piros pünkösd egy érdekes ellentét 
ötletével szembe állítva jelen meg ebben a dalban :

Apró fának apró virága, 
Kedves babám piros két orczája. 
Meghervaszlom én azt nem sokára. 
Piros pünkösd második napjára.

Nem véletlenség az. hogy a karácsonyi játékok, a misztéri. 
uniók az éj-zaki n lakó germánok közt születtek meg s onnan 
vándoroltak ól hozzánk'.

A púnl.ösd egészen más hangulatot kell a magyar nép
ben, niGy t. len mm. csak kitavaszodáskor éhezheti eltelő elemet, 
a szab.d teimészetct. Pünkösdkor már zöld a galy. virágos a rét; 
buján hullámzik a ve'.és, a gazda reménye, rügyezik a szöllő, ma- 
dárdait í ha: /zik az erdő Nemsokára már megterem a föld első 
gyümölcse; esik 1 len nldása kell, hogy jó termés legyen abból, 
a mit a g 1/d I szorgos kézzel elvetett. Szárnyat ád kedvének a 
remény : fölelncszti szunnyadó érzelmét a kakukffl, szegfű, rózsa 
illata, a fülemile csattogása. Pünkösdkor már áll a zöld farsang, 
hozzá l.ithut a fészek építéséhez, ha elkésett vele a nagy farsan
gon M mién él, dolgozik örvend a lermt-szelben.

íme az összefüggés egy újabb jelensége a természeti viszo
nyok, s a nép lélektana közt, s ami annyi összeolvad a dalukban: 
megnyilatkozik eben is :

Pünkösd napján születtem, 
Nefelejls lett a nevem ; 
Nefelejtsnek hinak engem, 
Rózsám el ne felejts engem.

Midőn pünkösdkor kimegyünk a viruló természetbe, ne feled
kezzünk rneg arról, hogy r-z az ünnep, melyet a magyar nép ma
gyar sajátságokkal ruházott föl; az igazi magyar sátoros ünne
pek közt.

Dr. Szikla) János,

* A „Yiulászkllrf szálloda kerti helyiségei pünkösd va
sárnapon esti 7 órakor megnyittatnak.

* Késelés. Alacs l’erencz jxjibadkai csősz, kedden este 
Rehák Lajos ottani korcsmárost egy élesre fent bicskával oroz
va megszülta. A vakmerő tettest a rendőrség csakhamar kéz- 
rekeritette.

* A legkiválóbb orvosok nyilatkozatai szerint Maitmii 
Giesshübli saviinyuvizu a légző- es emésztési szervek betegsége
inél kitűnő gyógyhal ássál bir. Úgyszintén mindenütt, a hol az utób- 
bi években jórványo> betegség, I, uralkodtak, kiváló pruphilaktikiis 
szernek bizonyult. Mint diilliiükai Hal Mattom Giesshüblero egyedül 
áll a maga nemében, mert nincs ásványvíz, mely folytonos hasz
nál tira annyira alkalmatos volna, mint eme savanyiiviz. nem bir 
semmiféle mellékiz/el. nevezetesen pedig inni erezhető benne 
sem vas, sem mész, vagy gipsz, mely idkutrészek egyéb, de kü
lönösen a földes savaiiyuvi/.ekbeii igen nagy mennyiségben van
nak jelen. E kiváló és tiszta alkalikus savanyu vízre nézve jellemző 
tulajdonságának, melylyel természetes ásványvizeknél csak felette 
ritkán találkozunk, köszöni Mationi liiesshöblére, hogy a legköze
lebbi időben nagy mennyiségben áruba bocsátott különféle sava
nyún izek daczára, szétküldött palaczkainak száma állandóan emel- 
kedik. olyannyira, hogy Ausz.tria-Magyi.rországon nincs ásvány- 
viz, mely nagyobb kelendőségnek örvendene.

* Harcz a polgármesterért. Zcnta városában 
már régóta nagy a viszálykodás Boromisza János pol
gármester miatt. A varosban két pá< t üzent egymásnak 
hadat, az egyik a polgármester mellett, a másik ellene 
fogott fegyvert, s az utóbbiaknak sikerült is a polgár
mestert állásától felfüggeszteni. A győzelem azonban nem 
fartőit soká, meri a megye közigazgatási bizottságának 
határozata Boromisza Jánost ismét visszahelyezte állásá
ba. Ezt természetesen a másik párt nem szívesen látta; Xén
ia városának a napokban tartott rendkívüli közgyűlésén 
ennek a pártnak elkeseredése ki is tört, s a közgyűlést igen 
viharossá telte. A közigazgatási bizottság végzését Szárics 
Bertalan városi főügyész olvasta fel, a ki egyszermind aján
lotta azt is. hogy vegyék ezt a határozatot tudomásul. 
Erre Szabó László országgyűlési képviselő szólalt fel és 
hosszantartó beszédben ismét elősorolta a polgármester 
elleni panaszokat, a közigazgatási bizottságnak határo
zatát pedig törvényellenesnek mondotta, s azt indítvá
nyozta, hogy felebbezzenek a belügyminiszterhez. Hergel 
Ferencz pártfogásába vette a polgármestert s ezért köz
te és Szabó között heves vita támadt, mely nem volt 
ment a személyeskedésektől sem. A vitatkozókat több
ször rendre is utasították. Végre is Szabó László győ
zőit s ajánlatát szavazattöbbséggel elfogadták és elha
tározták. hogy a polgármestert állásában megtűrni nem 
fogják s mindent elkövetnek arra nézve, hogy újból fel
függeszt essék.

* Gyászjelentés. Özv. Vojta Autalué szül, llaverda Teréz 
fájdalomlelt szívvel jelenti feledhotlcii férjének Vojta Antalnak 
hosszas betegeskvdc.s és a halotti szentségek ajlalos felvétele után 
f. évi május hó 11 én esti 8 órakor életének 60 ik. boldog házass 1- 
gának 3i ik évében történt gy is/os elhunytét. Halálát kesergik öz
vegyén kivűl gyermekei: Jó/>ef. Fancziska férje Szerdahehi 
Jám>- ; Aulai ; unokája: S/.ei d.ih<-lvi Jáno-; azonkiiül 
sógornői, '•zmios rokonai <•> i-iu.-ró- i. Az ■■nce-zlcló szent m > 
áldozat 1. ho li-eii <1. <•. !• makor a sz.i.-R >kiis egyházban f - 
Urnák bemutatva. Hull tetemei, hó 13-áli d. 11. 4 orakoi lesz
ti. I). zentai silkertben levő Családi -irl-ollbi elhelyezve. Szabad
kán, 1801. május 12-.il. Áldás és béke poraira!

* Párbaj imádsággal. Szabadkáról írják, hogy olt az apa- 
c/.ák • ' világi lan írok közölt valóságos párbajok folynak, még pe
dig imádságokkal. Az van ugyanis lt dologban, hogy az apaczak 
a kik a világi tanárokat sohase néztek (tanári minőségükben) va
lami jó szemmel, növendékeikkel imádságokat mondattak a végből, 
hogy a világiak mihamarabb a borstermó tartományok felé indul
ván. az üresen hagyandó helyekre a jezsuiták vonuljanak be. Az 
apaczak imádságait hatha'ósan ellensúlyozandó. Ktilancsics Bal, 1 
gymnáziiim hillani professzora elfogadta a párbaj ez ájtatos ne
mét, s 11 világiak részéről szinten elrendelte, hogy a főiskola ta
nulói meg a jelenlegi tanári kar helyben maradásáért és hosszú 
életéért mondjanak naponként annyi imádságot, hogy az apáczák 
imádságait úgy minőség, valamint mennyiség tekintetében okvet
len fvlülinulják. Tudósítónk értesülésé szerint eddig azenban meg 
az. apiezák és növendékeik vannak előnyben — vagy kétezer 
miatyánkkal.

* IlyillPII. SlunipföggCf József ráczmiliticsi tanitó 
eljegyezte Lónk Domonkos nyugdíjazott iiodalisztnek 
leányát. Amália kisasszonyt.

* Lovagló tanfolyam. Egy lovaglás-oktatásban jutás fia
tal ember oktatást óhajt nyújtani azoknak, .1 kik kedvet ereznek 
magukban a nemes sportol megtanulni. Bővebb értesiiést nyújt a 
kiadóhivatal.

* A Budapestre utazóknak legmelegebben ajánlhatjuk 
G 11 n dél János „István főherczeg szállodáját14, hol a legszigo
rúbb tisztaság, pontos szolgálat, kitűnő magyar és franczia konyha 
s hamisítatlan legjobb italok vannak. Az árak jutányosak. A szál
lodát fekvése n lándczliiddal szemben, gyönyörű kilátással a budai 
hegyekre és királyi varpalotára, teszi kellemessé, közelében van a 
villamos vasul megálló helye s a gőzhajó állomása. Gondoskodva 
van a szállodában minden kényelemről, fürdőről, sat., » a tulajdo
nos Gtindel János ur személye' felügyelete folytán semmi mulasz
tás sem fordulhat elő. Uj butortolep Budapesten. Mali un ka
I 111 r e. a fővárosban előnyösen ismert bútor- és műasztalos, ki 
több évig Párisban és Londonban foglalkozott és képezte magút 
szakmájában műszál i tökélyre, f. évi május hó elsején Budapesten,
VIII.,  Rigó-uteza 8. sz. saját házába helyezte út műhelyét s ren
dezett be ott saját készitményeiből oly gazdag és választékos bú
tor-raktárt, minőhöz hasonló kevés található Budapesten. Mahunka 
Imre bármily kívánt slylben, a legjobb száraz faanyagokból, meg
rendelésre készít bútorokat, árai jutányosak, miért bátran ajánljuk- 
ót tisztelt olvasóink figyelmébe. A villamos világítás. Az elektro 
tecthnika vivHiányaival kapcsolatosan 11 villamos világítás rohamo
san hódit tért az eddig megszokott világítási módozatokkal szem
ben. Városok, gyárak, szállodák, üzlethelyiségek, színházak, pálya
udvarok, stb. használják már, mert az olcsóság előnyeivel össze
köti az eddigi világítási módokat fölülmúló fényt és nyugodtságot,
II teljes tűzvoszélytelenséget, s nagy előnynyel bir liygienikiis te
kintetben különösen a légszeszvilágitás felett, úgy hogy a villani- 
világilás általános használata már csak idő kérdése lehel. A szám
talan elektrotechnikai vállalatok között a Siemens é s Halaké 
ezég az. mely a villamos berendezések terén az első és vezérsze- 
ropet foglalja el; ennek berlini, bécsi, charlotteiiburgi, londoni és 
petervári gyártelepei által számláiul város és helyiség rendeztetett 
be villamos vasúttal (Budapesten is) és világítással, telefon és



Melléklet a „Zombor és Vidéke" 1891. évi 4O-ik számához.
virat-vezetékckkel. E világhírű c/ég legutóbb Budapesten is nyitott 
fióktelepet (Ferencz József-rak part 26. sz.), miéit is figyelmeztet
jük a városi hatóságokat, a közügyekei intéző értelmességel és 
magánosokat, hogy most, midőn a \ illamos világítás mughonosilása 
országszerte napirundon van, az erre szükséges intézkedésekkel 
kapcsolatosan forduljanak a Siemens és llalske czég képviselője- 
bűz Budapesten, ki minden felvilágosítással készségesen szolgál.

• A trieszti Általános biztosító-társaság (Assicurazioni 
Generáli) f. é. április hó 30-án Triestben tartott 59-lk közgyű
lésén beterjesztette az 1890. évi mérlegeit. A közgyűlésnek tett 
jelentésekből értesülünk, hogy’ az életbiztosítási ágban a díj
tartalék 2,293.129 frt 35 krral szaporodott és 1890 deczember 
31-én 28.927.291 Irt 36 krra emelkedett és hogy az 1890-ben 
újonnan kötött biztosítások összege 17.696.232 frt 94 krra rú
gott, mi által az 1890 deczember 31-én érvényben levő bizto
sítások tőkeösszege 124,121.441 frt 72 krra szaporodott fel. 
Az évi díjbevétel az illetékekkel együtt 5,002.565 frt 89 kit 
tett ki. A tűz- és szállítmány-biztosítási ágazatokban a díjbevé
tel 9,017.000 frt 32 kit tett ki, mely összegből mint minden 
tehertől mentes díjtartalék 2.250.646 írt 87 kr. helyeztetett 
artalékba, mig az 1890 deczember 31-én a jövő évekre érvény
ben maradó dijkölelezvények összege 24,167. 306 írt 81 krra 
rúg. Az 1890-ben kifizetett károk összege 8,345827 írt 21 kr. 
A társaság alapítása óta egész 1890 deczcmaer 31-óig 235.717. 
767 írt 43 krnyi tekintélyes összeget fizetett ki károk fejében. 
-Ezen összegből 143.424 káreset 44,315.616 frt 47 krnyi kár
térítéssel hazánkra esik. Az értékpapírok árfolyam-ingadozásának 
fedezésére szolgáló tartalékalap 1890 deczember 31-én 1,209. 
030 frt 27 krra emelkedett, noha a kisorsolható értékpapí
rok csakis n é v é r t é k ü k k e 1 lettek a mérlegbe felvéve. 
A tőkésített nyereségtartalék az alapszabályok szerinti összeg
ben 2.625,000 írttal, az ingatlanok tartalékalapja 1, 289.480 frt 
92 krral és a kétes követelések tartaléka 80,000 írttal maradt 
változatlanul. Az összes biztosítéki alapok 2.545,432 frt 80 krról 
43-3o3«f’7l f|1 22 krra emeltettek és a következőképen vannak 
elhelyezve:
1. Ingatlan vagyon és jelzálogok 9.009*007  frt 76 kr.
2. Kölcsönök intézeti életbiztosítási kötvé

nyekre — — — — — — — 2.807,812 » 84 »
3. Kölcsönök állami értékpapírokra — 38*648  » 74 »
4. Értékpapírok — — — — - - 24.507.472 » 98 »
5. Váltók — — — — — — — 448.903 >81 »
6. Folyó számlák és adósok a hitelezők

levonása után — — — — — 627,774 * 46 »
7. Pénzkészlet az intézetnél és bankoknál 2.189,050 » 63 »
8. A részényesek adóslevelei — — 3.675,000 > — »

43 303.617 frt 22 kr.
Tiszta nyereség fejében 737,862 írt 44 kr. lön kimutatva, 

miből minden egyes részvényre 120 arany forintnyi (egyenlő 
300 frankkal) jutalék esik.

* Wltz Mór és társa szarvasmarha és juh-bizományi üz
letének vásári jelentése. Felhajtás: magyar ökrök 1650 db. ma
gyar tehenek 588 db, szerb ökrök 251 db. bivalyok 73 db. bikák 
100 db. összesen 2661 db. Elkelt: magyar ökrök jobb minőségűek 
27—32 frtig. magyar ökrök közép minőségűek 24—26 frtig, ma
gyar tehenek 22—27 frtig. szerb ökör 24—33 frtig. bivalyok
21—24 frtig, bikák 25—31 frtig. A 700 drbbal nagyobb felhaj
tás következtében az üzlet menet lanyha volt és az árak 1 írttal 
csökkentek. Budapesti juhvásár 1891 május 12. Felhajtás 1435 
drb. Az üzlet élénken folyt. Elkelt: kiviteli juhok 22 —28 frtig 
közönséges juhok 10—15.5 frtig. kiviteli juhok kilónként 28—30 
Írtig. 'Piszéiéitől Witz Mór és társa.

Irodalom.
Megrendelési fölhívás.

— A >Magyar Közmondások Könyvet czimü 
munkámat — daczra, hogy az eddigi bevételeim e tetemes 
nyomdai költségeket még most sem fodezik, mégis, nehogy 
nyerészkedési vágygyal gyanusittassam — 2 írtról (bérmentes 
küldéssel) 1 írt 20 krra szállítottam le, hogy ez áltál az amúgy 
is valóban nagy elterjedésnek örvendő mű — melyből mar ed
dig az első ezer példány teljesen elfogyott — még könyeb- 
ben megszerezhető, s igy még nagyobb körben elterjedhető 
legyen.

Bátorkodom egyúttal a közönség b. tudomására hozni, misze
rint több jeles tanférfiú kivanatara, illetőleg tanácsára mun*  
kam egy részét — mely magában véve teljes egészei képez 
— külön lenyomatban is kiadtam : >Tanulmány a közmondá
sokról < czim alatt.

Ebben a közmondások fogalma, eredete és fejlődése, kü
lönböző elnevezései, kiterjedése, módja és modoia képezik érte
kezésem egy részét. /\ további fejezetek czimei : Jelviség (sym- 
bolisnnis) a közmodásokban. Nyelvsajatság. Nyclvvirágok. A 
közmondások rokontársai. A közmondások irodalma. (Munkám 
ezen részére ez alkalommal is különösen felhívom nyelvészeink 
figyelmét.) Életrajzi adatok. — Legvégül szemelvények, tiz 
régebben élt köz.mondasgyüjtő iró és szónok után, nevezetesen; 
Szenczi Molnár Alberttól, Pázmány Péter után, Beniczky Példa
beszédeiből, Mikes Kelemen Leveleiből, Kis Viczay Péter' müvé
ből, Faludi Ferencz Jegyzőkönyvéből, Kovács Pálnak Példa- és 
Közmondásaiból, Báróti Szabó Dávid munkájából, Szirmay An
tal könyveiből és Czucz.or Gergelytől.

Ezen 87 lapra terjedő csinosan kiállított füzet árát oly 
csekélyre szabtam — egy példány bérmentve csak 33 kr. — 
hogy azt még a legszerényebb anyagi viszonyok közt is minden 
irodalompártoló mégszerezheti.

Szükségesnek tartom még megjegyezni, hogy úgy a >Ma- 
gyár Közmondások Könyve* , valamint az u. n. külön lenyo
mat, a mü árának clőlegcs utalványozása esetén bérmentve kül

detik meg. (Utánvétel esetén a rendelő fizeti a szállítási költsé
get.) Gyűjtők 5 példány után a 6-ikat ingyen kapják. A gyűj
tő-ivet annak odaérkezése után 14 nap múlva czimemre vissza
küldeni kérem. Könyvkereskedésekben a * Magyar Közmondások 
Könyvé*-nck  2 frt s a »Tanulmány a közmondásokról*  ez. fü
zetnek 50 kr. állandóan a bolti ára. (Ezen ár-különbözet abban 
leli magyarázatát, hogy a könyvkereskedők szerző művei után 
40 %-nyi kedvezményben részesülnek.) Igen csinos és ízléses ki
állítású bekötött díszpéldányok ára -szerzőtől rendelve 3 írt.

Ennyi az én beköszöntőm. Fogadtatásomról szólt és ítélt 
a honi sajtó elfogulatlan bírálata!

Pécsett, (a posta-bélyeg kelte.)
1 hazafias üdvözlettel:
Sirisaka Andor

tanító.

— Uj zenemüvek, A zongoia zen őszeiében 
előnyösen ismert Rosenberg Ádáin zeneszerzőtől Fiséból 
Fttlöp nagy-kanizsai kiadónál megjelent s nála, valamint 
bármely könyvkereskedésben kaphatók következő zene
művek : Danse liongroise opus 15. ára 1 frt. Sec.oml 
Danse liongroise op. 23. ára 1 frt Troisiéme Danse 
liongroise op. 26. ára 1 frt. Qualriéme Danse honyroiso. 
op. 30 ára 1 frt. Maztirka op. 22. ára 72 kr. Továbbá : 
Horváth Laczitól Róza csárdás ára 80 kr. Ajánljuk e 
zeneműveket lapunk zongora kedvelő olvasóinak.

— Megjelent a „Baranyai zöld szólő-ojtás, rr.inl 
a magyar szőlősgazda legsürgősebb teendője**  czimü mű 
második kiadása. Irta Dezső Miklós. Kapható a könyv
kereskedésekben. ára 30 kr. Ajánljuk a közönség figyel
mébe.

— A Ferenczy József szerkesztésében megje
lenő ..Egyetemes könyvtár**  47-ik füzet Beniozkyné Bajza 
Lenke „Osztatlanul**  czimü elbeszélésével megjelent, úgy 
hisszük, hogy Benic/.kyné Bajza Lenke művét nem 
szükséges még külön ajánlani.

— A „Kaltenleutgeben**  fürdő ismertetése 
képekkel és egy kimutalásitáblával megjelent. Irta Dr. 
Winternit/. Vilmos egyetemi tanár. Németből fordította I)r. 
Góró M. A íürdőgyógyintézet megkeresésre ár és 
díjmentesen küldi a könyvet.

CS A !<!><> 1£.

Politika és tárcza.
Dr. WLISLOCKI HENRIK-töl.

A mint egy téves theológia manapság is megkísérli, hogy 
a tudományt a * vallás*  szolgálatába kerítse, úgy alkalmilag egy 
téves politika is igyekszik földi, mindennapi, gyakran nagyon is 
«kérdéses*  czéljaira kizsákmányolni a költészet, azaz minden napi
lapnak a «vonáson alóli*  tárczaját. A ki manapság — nem is 
mondjuk -.kritikus*  szemekkel — de mégis figyelmesen végig 
tekinti a napilapokat, úgy bizony alig talál hazánkban egy ma
gyar lapot, a melynek szerkesztője «jó politikus*  lehet, de aki 
mindamellett az irodalom terén barbár, s megkívánja, hogy 
lapjának tárczája pártjának is (in majorom glóriám*  szolgáljon. 
Ez a ctárczának*  nagyon is sajnos felfogása, a mely arra van 
hivatva, hogy az olvasót minden pártviszály fölé — legalább is 
néhány perezre emelje.

Sőt már is annyira jutottunk, hogy egyes Írónknak még 
azt is szemére hányták, hogy — tudván ő (kormánypárti*  — 
esetleg (ellenzéki*  lapokban dárczázott*  és nem azon politikai 
frakezió lapjában, melyhez ép az illető irót számítani méltóz- 
tattak.

Egy tárcza-irót valamely politikai (csordának*  óljaba be
zárni és ő neki előírni, hogy a <vonáson alóli*  czikkeket, csakis 
azon ólban árverezze, — az mar többé az illetőnek szellemileg 
és testileg «békót adni*.

A biblia azt mondja : Isten napja feldereng igazságos és 
igazságtalan felett! úgy tálán a tarcza-iró is nem bánhatja akar 
cjobb párt*,  akár (bal párt-.akár *negyvennyolcz.as»,  akár «negy- 
vcnkilcnczcs*  — a lap, a melybe ép egy tárczát irt. O neki 
legyen csak egy jelszava: A politika végződik a «vonás alatt !< 
A mi azon felül van, az nem érdekli! S volt hazánkban is 
eset rá, hogy akárhány — még pedig nagy Írónkat a «kedves 
aljasság*  csak is azért vette, uton-nyomon üldözőbe, mert ő vé
letlenül — mondjuk meg az igannt, mint (kormánypárti ember*  
egy (ellenzéki*  lapba. irt egy (tárczát*.  Persze a (strich*  fö
lötti emberek őt azonnal (szökevénynek*,  hitszegő embernek 
nyilvánították. Egyszerű gondolkozást!, de rövidlátó teremtmé
nyek ugyancsak ily esetet igy argumentálnak, ha egy hites szer
ző valami tárczát oly lapban közöl, melynek iránya az ő poli
tikai nézetével ép ellenkezik, úgy bizonyára az ellenpártól, illető
leg az ellen lapot czikkeivcl támogatja. Hogy ilyen argumenta- 
czió az irodalom terén alaptalan, — azt már tálán nem is kel
lene bizonyítgatni. Politika és tárcza - - a ki annak különbségét 
felfoghatja — azoknak nincs semmi közük egymáshoz, és soh’sc 
kell elfeledni, hogy ép a (tárcza*  van arra hivatva, az egyes 
pártviszályok és néha a < vérengző politikai arénának*  a (duda 
vonás*  által mintegy határt szabni.

Egy jubiláns kötet.’ i

Oly esemény fordult elő n magyar irodalom lerén, mely 
méltó a megünnopléMO. Irodalmi vállalalatról van szó, oly irodalmi 
vállalatról, mely pusztán a müveit közönség támogatásában és 
pártolásában bizakodva tartotta fenn magát éveken út, mind e mai 
napig, szembeszállva az oly sokszor panaszolt közönnyel, harezra 
kelve a közönséggel a közönség érdekében, küzdve ellene és éret
te, fáradva lankadatlanul, hódítva egyre szélesebb körökben, erő*

♦) Egyetemes Regénytár 100. kötet. Ara pompás diszkölés*  
bon 50 kr. Kiadja 8inger és Wolfner, Budapest. 

södve és gyarapodva folyvást, mig végre elérte azt a büszke szá
mot, mely még a nemzetek és világrészek történetében is korsza
kot jelez: a 100-at! Száz! Ezekben a mostani napokban, midőn 
oly sokszor halljuk emlegetni ezt a dupla nullás számol, midőn 
minden társadalmi, politikai irodalmi és tudományos jelenség, 
akár kitűnő voltánál, akár félszegségénél lógva a „századvégi" 
hangzatos jelzővel ékeskedik : a 100-as szám kétszeres jelentőségű. 
Es bizony csakis ezekben a „századvégi" időkben volt lehetséges 
az, mert eddigelé képzelhetlenm k tartotta volna bárki is, hogy 
egy magyar irodalmi vállalat, melyet nem valamely gazdag tudo
mányos, vagy szépirodalmi társaság tart fenn hazafias, nagy áldo
zatokkal. megérje századik kötetének a kibocsátását.

Ez az igazi „fin de siécle"-vállalat, az „Egyetemes-Regény  tár **.  
A merre csak magyar szépirodalmi könyv megfordul, mindenütt 
olt látni évek óta azokat a tetszetős piros köteleket, melyek tar
talmukkal és olcsóságukkal egyre nagyobb tért hódítottak, s foly
vást jobban szorították ki az idegen termékeket, a mikkel közön
ségünk azelőtt valósággal el volt árasztva. A Singer és Wolfner 
könyvkiadó czég, eléggé nem dicsérhető bátorsággal és nem<‘s 
ambiczióval. indította meg hat évvel ezelőtt ezt a vállalatot. Sok
szor volt szó azóta azokról az elvekről, melyek e vállalat megin
dításában és fenntartásában a kiadókat vezették. Az irodalom meg- 
nyilatkozhatásának, érvényesülésének két elengedhetetlen tényezőjű 
állt konok harciban egymással: kiadó és közönség. A kiadó pa
naszkodott a közönségre, mely nem pártolja az irodalmat, s közö
nyével leheletlenne teszi, hogy az írók nocsak az asztalfia, meg a 
hirlaphasábok, hanem a könyvpiacz számára is dolgozhassanak ; a 
közönség viszont panaszkodott a kiadóra, ki az irodalmi termékek 
árát oly drágára szabja, hogy megszerzésük a középrend számára 
lehetetlen. Erre meg a kiadó azzal replikázott, hogy oly közön
ségnek, mely a kelendőséget egyáltalában nem biztosítja, nem 
lehet olcsó könyvet adni. A közönség vállat vont és — panaszko
dott tovább, kiadó és közönség helyett az iró, az a bizonyos 
„harmadik", ki a másik kettő közt folyó harcznak épenséggel nem 
örülhet. így tartott ez az áldatlan állapot, tanácskozásokon, ban
ketteken keresztül, egészen addig, még az Egyetemes Regénytár 
meg nem indult.

A kiadó legelső, természetes elve volt a jó tartalom. Elég, 
csuk futólagosán és végig tekintenünk azon a díszes társaságon, 
mely az Egyetemes Regénytár eddigi száz kötetében együtt van, 
hogy meggyőződjünk arról a lelkiismeretes gondról és tapintatról, 
melyet a vállalat vezetősége mindenkor tanúsított.

A kor legelső írói vannak képviselve a kötetekben : Feuillet, 
Zola, Obnet, Cherbuliez, Turgenyev és Dosztojevszkv ; Rider Hag- 
gard, Ouida, Conway ; lleyze és Lindau mindannyi, fényességei a 
magok nemzeti irodalmának, egy csoportban vannak a magyar 
irodalom szine-javával. A mint a vállalat terjedt, izmosodott: egyre 
nagyobb tért hódított benne a hazai irodalom. Buniczkyné- Bródy 
Sándor, Csiky Gergely, Gyarmatyné, Jókai, Kazár, Margitay, Mik
száth. I’etelei, P. Szatmary, Tolnay vannak képviselve önálló kö
tetekkel mig a vállalatnak, szinte már nélkülözhetetluné lett Al
manachja egész sorozatai gyűjti egybe novellistáinknak, kik vetél
kedve keresik és bírják is a közönség tetszését.

Ily irányú vállalat talán mindenkép és minden korban kivív
ta volna magának, nagy lassan, az elismerést és a pártolást. De ez 
nem volt programúinak elég ; az kellett főkép, hogy a könyv kel
lemes vendég legyen a házban, ne bontsa meg a megszokott ott
honi kényelmet és ne kerüljön sokba, ne hogy ráunianak és vissza
kívánjak oda. a honnan jött. Az Egyetemes Regénytar csinos piros 
kötelei asztali dísznek is beváltak s e mellett olyan olcsók voltak, 
hogy egyszerre el kellett némulni velük szemben minden panasz
nak. Kedves és ullandó vendégei lettek országszerte számos ház
nak, hol azelőtt csak híréből ismeretséget kötöttek egy-egy kölcsön
kért példánynyal vagy szurtos kaszinói kötettel. Jeles tartalom 
külső csín, olcsóság — ez a hármas jelszó vezette a kiadókat 
mind e mai napig, s ez a hármas tulajdonság van meg a most 
előttünk levő 100-ik kötetben is.

Kitűnő kiállítása a rendes köteteknél díszesebb, Ízléses ara
nyozással ékitelt czimföldele az erdélyrészi bérezek jeles Írónőjének 
Gyarmathy Zsigáimnak a nevét tünteti szeműnkbe. A havasok ál
ján czim alatt négy költői lendületű, igazi magyaros zamattal teli 
elbeszélést találunk e kötélben, melyhez nem kisebb ember, min1 
József föherczeg, Magyarország első katonája irt egy meleg han
gú ajánlást. A jubiláris kötetet Mikszáth Kálmán, az Egyetemes 
Regénytárnak fennállása óta egyik hatalmas oszlopas az évi Alma
nachok szerkesztője, vezeti be az ö szokott szellemes modorában 
„Néhány szó“-val, élvezetére mindazoknak, a kik elolvassák, a 
mint következik :

NÉHÁNY SZÓ
az „Egyetemes Regénytár**  100-ik kötetéhez.

Mikor a Singer és Wolfner czég elhntározta, hogy jó és ol
csó regények terjesztésére vállalkozik, hogy a mi jó terem a kül
földön s ami meglehetős idehaza, azt csinosan kiállított, őt) kraj- 
czáros vászonba kötött könyvekben adja ki. senki sem hitte 
volna, hogy megélik a századik kötelet.

Maga a regényírás atyja Jókai Mór csodálkozó szemeket ve
tett rajok, midőn felkérték, hogy Írjon szamukra egy kötetet s 
előadlak a tervüket :

— Tálán aranybányát fedeztek fel az urak, vagy petroluum- 
forrásokat és most a haza oltárára akarják letenni könnyet1 szerzett 
kincseiket ?

Es mi többiek is mind csodálkoztunk, mert igaz, hogy ed
dig is folyton akadt egy-egy könnyelmű ember] (e könnyelműek 
nélkül furcsán nézne ki ma az irodalom) aki számolásába beleke
verte a lelkesedését — s ez rósz keverék. A bor és a viz össze
keverése még praktikus is lehel, a viz erősebb lesz valamivel, 
a bor gyengébb, demikor valaki a maga egy iteze borai egy
szerűen beleönti a Dunába, a viz nem lesz tőle erősebb, de a 
bor teljesen odavész.

Egyes emberek mondom, mindig akadtak, de kettős embe
rek nem. Egy fejben megteremhet valami ábrándos idea, valami 
vakmerő lehetetlen terv. De ebben az esetben egészen meghökken
tő volt a rtR'Jgénytár“ megiuditása. Mert ha Singer akarja, hiszen



“rru való Wolfner, bog) lebeszélj*.  Int pedig Wolfner akarja, Sin- 
gernek kell ól megakadályozni. De nem az történt. Ritka ogyer- ! 
telműséggel láttak hozzá a vállalathoz s megjelentek a szebbnél 
szebb füzetek. Egy könyv ölven krajcárért! Szépen bekötve! 
Hát lehetséges ez ? Mi van ebbél váljon ingyen • a könyv-e vagy 

a kötése ?
Hát még mikor azt hullottuk, hogy tiz-huszezer példányban 

nyomatják. Lett nagy tuialgatás, hogy mit akarhatnak ezek az 
urak? Miben bizakodnak, miben reménykednek?

Csupán egyetlen számításuk Iá szőtt volna indokoltnak, ha 
megtörtént, amiben hiába fáradozott Körösi Csorna Sándor s előt
te mások, hogy t. i. még egy pár milliónyi magyart találtak va
lahol az Ural körül. S hogy azok nem nagyon hasonlítanak az 

idevalókhoz.
De nem az történt. Nem találták meg az ázsiai östeslvere- 

ket. hanem megtalálták a közönség rokonszenvéhez az utat, a mely 
pedig be volt már nagyon gyepesedre, s anélkül se veszelyteleii. 
Mert megvan az a tulajdonsága, ami a mesebeli utaknak, hogy 
az utasnak, ha egyszer elindult rajta, soha se szabad hatra tekin
tenie. (mert megijed és szörnyet Ind), hanem mindig csak előre, 
meg keli viaskodni útközben ■ gy sarkanynyal, a közönyny<l, aki 
nek mm hét feje van, hanem helvenhétezer feje van.

Mind e bajokon túl van immár a Wolfner és Singer ezég a 
r Regény tár- tetszetős alakja, olcsósága, a terjesztés páratlanul 
ügyes módja, a tartalom es a szerzők változatossága kedvelne tette 
u vállalatot, ma már ott lehet azt találni majd minden magyar 
családnál sáskaszerü szaporodásban.

K kötet, melyhez e néhány szót fűztem (mint egy megün
neplésére a ritka alkalomnak), a századik. Száz kötet ! Könnyű 
kimondani, nehéz kiadni, még nehezebb eladni.

De a „Regénytár- alapítóinak mindez sikerült, anélkül, hogy 
aranybánya és petroleum-források jövedelmét vesztegettek volna el. 
de viszont anélkül, hogy aranybányái találtak volna. A „Regény
tár- nem fényes üzlet, de nem is rossz üzlet. Közönség és a ki
adó megvannak elégedve.

E kölcsönös megelégedéshez még csak az íróknak kell hoz 
zájárulni, hogy a diadal teljes legyen.

Mi pedig hozzájárulunk szívesen, mert a „Regénytár- kellős 
kulturális felad dót végzett. Az egyik, hogy írókat lanceirozolt. a 
másik az, hogy írókat leguillotinirozott.

E mosolygó, vidám piros könyvtáblákra bízvást iá lehetne 
nyomatni az örvendetes gyászjelentést :

„P o n s o n d u T e r a i I é s X a v i e r de M o n t e p i n 
nincsenek többé!

Mikszáth Kálmán.

mított <:ilékp ipirokban az árverést vezető v.J.i zim ni.v i elnök vagy 
helyettese kezeihez történendő letét-1.- által e^yiillal kinyit okoz- 
tatja, hogy az ebbeli műszaki okmányokat, úgyszintén az árlejtést 
feltételüket ismeri s ezeknek magát aláveti, minek tanúságául úgy 
azokat, mint az árlejtési jegyzőkönyvet is sajúlkezüleg aláirandjtv 

írásbeli zárt ajánlatok nem fogadtatnak el, hanem azok föl" 
bontatlanul ajánlattevő czime alatt saját kára és veszélyére pos
ta utján fognak visszaküldetni.

3) Ajánlatokat szóval csakis ön jogi) honpolgár tehet, ha azon
ban a kérdéses munkálatokat két vagy több egyénből álló társulat 
vállalná el, ennek minden egyes tagja az egész társulatért es vi
szont a társulat is minden egyes tagjáért egyetemlegesen tekinte
tik kötelezettnek.

4) Mis miében mint mej'h.italmazi>tl, cs.ik az vehet reszt 
az árlejtésnél, ki mag-t ezen minőségben biróilau. vagv kir. i.o<- 
ji-oyz.őileg hitelesített nieghatalimizv áiinyid igazolja.

5) A szóbeli árlejtés megkezdetvén, addig Iblytattatik. mig 
az összes szóbeli úrlejtczők ki nem jelentik, hogy kisebb aj mi itől 
már nem teszi -k vagy p-dig a választmány elnökének belátása 
szerint bezárható a szóbeli árlejtés akkor is. ha a tiz perez lefo
lyása alatt lljabbi tij inlat lieill tétetik.

6) A nyilvános szóbeli árlejtés befejezése után a választmány 
elnöke, vagy helyettese az árlejtés eredményét kihirdeti, az elő
nyösnek talált Veisenyzöl, vállalkozónak a választmány határozatához 
képest kijelenti és annak óvadékát a társulati pénztáritoknál meg
őrzés végett elhelyezi, megjegyeztetvéii, hogy v dlalkozónak kíván
ságára a beadott készpénz a zombori takarékpénztárnál vállalkozó 
veszélyére és kárára gyümölc-őzőleg is elhelyezhető. a többi 
áilejtezök bánatpénzét pedig — az árlejtési jegyzőkönyvnek, az 
összes árlejtezők által történt aláíratása után azoknak visszaadja, 
vegre az árlejtési feltételeket, melyek a szerződős megkötéséig a 
szerződés helyét pótolják, az. idézett hirdetménnyel és a műszaki 
okmányokkal együtt, azon ajánlatot tett vállalkozó által, a kinek 
ajánlata elfogadtatott, aláíratja és az árlejtési tárgyalást befejezett
nek nyilvánítja. Meg jegyeztetik, hogy a vállalkozó által letett biz
tosítéki összeg oly joggal adatik át a társulatnak, hogy abból ma
gát a szerződésből folyó minden igényeire nézve minden bírói köz
benjárás mellőzésével kielégíthesse és e részben vállalkozó állal 
sem számadásra, sem feleletre nem vonható.

7) Az árlejtési ajánlatot tett vállalkozóra az árlejtési jegyző
könyv és a jelen feltételek aláírásával az árlejtést eszközló választ
mány elnökének vagy helyettese által eszközöli jegyzőköny beikta
tásával azonnal kötelező erővel bír.

Kél vagy több egyenlő ajánlat esetén, az árlejtési eszközlő 
elnök, vagy helyettese a társulati választmány jelenlevő tagjai és 
az illető szakértő meghallgatása mellett, az árlejtés bevégeztével 
azonnal határozatot hoz az iránt, kit fogad el az egyenlő ajánl
kozók közöl legelőnyösebb ajánlkozó gyanánt.

8) Ha szóbeli árlejtés folytan a vállalkozóul elfogadott ver 
sciiyző az árlejtési jegyzőkönyvet, vagy a jelen feltételeket és 
ezek mellékleteit bármely okból aláírni vonakodnék, letelt bánat
pénzét elveszti, s az árlejtés vagy azonnal tovább folytattatni, vagy 
pedig a jelenlévő szakértő véleményéhez képest uj árlejtés tartat
ni, vagy valamely vállalkozóval alku-egyezmény fog köttetni.

9) Azon esetben, ha a kérdéses vállalatra vonatkozó bármely 
írásbeli értesilvény vagy felhívás vállalkozónak, akár távolléte, ak.-r 
ismeretlen tartózkodása, akár pedig más okok miatt kézbesíthető 
nem lenne : ez esetben az ily értesilvény vagy felhívásnak, Topo
lyán a községházán történendő kifüggesztése a kézbesítéssel egyenlő 
joghatálylyal birand.

10) Az árlejtés eredményének jóváhagyása állal az illető 
vállalkozónak letelt bánatpénze óvadékká válik és mint ily, n a 
szerződésbeli kötelezettség megszűntéig a társulat pénztárában 
megőriztetik, vagy v .llalkozó kívánat ira saját Veszélye s karára a 
zombori takarékpénztarn il gyümölcsözői, g el is helyeztetik.

11) Vállalkozóval a jelen árlejtési feltétel, k alapján küh-n 
írásbeli szerződés fog köttetni es az ebbéli szerződést, melynek 
aláiras.ig a jeleli feltételek a szerződés helyét pótolják, ha teh.it 
a vállalkozó állal a kiszabott idő alatt az elvállalt munka lielii 
vételnek foganatba, vagy ha vallakoz.o a föld imi/.gósitási munkát 
Ugyancsak a kiszabott időre teljesen be nem fejezi, ez. esetben a 
társulati elnök vág) helyettese jogosítva leend a kérdéses vállalatot 
vállalkozó karára és költségére azonnal saját hatáskörében minden 
bírói vagy bármiféle beavatkozás nélkül és kártérítési igény el- 
vesztése mellett, akár egy uj .il- jt- s, akár pedig magánalku egyez
mény utján m ist a átruházni. — minden ebbeli. neb.ii többe ke
rülő különbözeiért vóll ik->z.ó. — a mindenesetre elvesztett óvad-k 
összegen lelül — meg egyéb, búiból található vagyonával is tel
jes kártérítéssel tartozik.

121 Azon versenyző, kim-k ajánlata elfogadtatik. kötelezi 
magát az illető földiniinkulalokat, a kulturmérnökség által a ter
mészetben kitűzendő méretekben a szelvény pontos betartása és 
szépen kidolgozása mellett előállítani. - az árokból kiemelt földet 
pedig szintén a helyszinén kitűzendő szabályos szelvényben elhe
lyezni. (állag egy méter padkával) rézsüvei.

13) Munkavezető rétmester minden mozgósított hatezer 6000 
köbméter földmunka után egy kimutatást állít ki. melynek alapján 
a választmány elnöke az esedékes összeget a vállalkozónak a tár
sulati pénztárnuk által kifizetteti.

14) A vállalkozó tartozik ezen munkát legkésőbb a hirdet- 
rnénybeu kitűzőit határidő, vagyis 1891. évi junius hó 20 án ott 
és a hol a m. kir. kulturmérnökség kijelöli, oly erővel és erélylyel 
megkezdeni és 1891. évi deczember hó 31-ig tökéletesen és kifo
gástalanul elkészítve és befejezve a társulatnak átadni.

A mennyiben válulkozó az egész m inkúlatut a kiszabott idő 
előtt kifogástalanul elvégzi és a társulatnak a kir. kultúrmérnök- 
seg közbenjövetelével elfogadható állapotban átadja, úgy a szerző
désileg kikötött vállalati összegen fölül meg minden mozgósított 
köbméter föld után egy krajezár jutalomban részesül.

A társulat a mozgósitandő föld köbmennyisége iránt nem 
szavatol. Ha az árlejtési hirdetmény, ;:gy jelöli föltételekben szám
jelzett 180.000 köbméternél több, vagy kevesebb!) föld fog moz
gósítani — úgy e többletért kártérítési igényt nem formálhat,

Árlejtést hirdetmény.
A „Bácsérvizi lársuiai- választmánya által ezennel közhírre 

tétetik, miszerint a hegyesi vasúti áteresztől a Bácsér régi medre 
Topolya, Bajsa, O-Morovicza községek területén át egész Pacsérg 
szabályozta! ni czélozlatván, a körülbelül 18.000 köbméter főid 
biztosítására 1891. évi junius hó 7-én délelőtt 9 órakor Topolya 
községháza tanácstermében árlejtés tarlatik.

Melyre a vállalkozni óhajtók oly megjegyzéssel hivatnak meg 
hogy a legkésőbb folyó évi junius hó 20-án megkezdendő és 
ugyanez évi deczember végéig az egész vonalon befejezendő s a 
társulatnak kifogástalanul át is adandó szabályozási munkálati).4 
mozgósitandő föld köbméterenként 30 krban meghatározott kikiál
tási úr. vagyis 54.000 írtnak megfelelő 10% bánatpénzt, vagy a 
„Budapesti Közlöny- 1882. évi 161. számában megjelent azon évi 
33,062. számú magas kir. pénzügyminiszteri körrendelet tartalmá
hoz képest üzleti biztosítékul elfogadható, a tőzsdén jegyzett árke
let szerint, de soha a névérléken fölül számított értékpapírokban 
az árlejtést vezető v.dasztmúnyi elnök, vagy helyettese kezeihez az 
árlejtés megkezdése előtt letűnni tartoznak.

írásbeli zárt aj .inlatok nem fogadtatnak el. Iiam-m azok fel
bontatlanul ajánlattevő czilile alatt saját kára és veszélyére posta 
utján fognak visszaküldetni.

Amennyiben vállalkozó a szabályozást az egész vonalon a 
kitűzött határidő előtt csak egy n-ppil is előbb befejezi. > azt a 
társulatnak kifogástalanul átadja, az. esetben minden mozgósított 
köbméter föld után, a vállalati áron fölül jutalom czimén, még 
egy-egy krajezár fog a társulat pénztáréból vállalkozó kezeihez le
fizettél ni.

A részletes árverési feltételek Topolya. Bajsa, Ú-Morovicza 
és Pacsér községek jegyzőt hivatalaiban a hivatalos órák alatt 
bármikor betekinlhetők, s alább közöltéinek.

Topolyán, 1891. évi április 25-én.
Radimetzky Ferenci, Ungár Lajos,

társ. és vál. jegyző. társ, és vál. elnök.

Á r I o j t é s t feltételek.
A „Bácséri vizi-túrsulat- belvizeinek rendezése alkalmából 

felvett 180.000 kbm. azaz egysz iznyolczvanezer köbméterben elő
irányzott földmozgósitása biztosítása czéljáből a fenncvezelt társu
lat közgyűlési határozatához képest a választmány részéről megtar
tandó versenytárgyaláshoz.

1) A mii nap közzétett hirdetmény alapjait a fentebb em- 
jitett földmo7gósitúsi munkálat a társulat választmánya líllhl folyó 
évi junius hó 7-én, vasárnap délelőtt 9 órakor, Topolya mezővá
ros tanácstermében tartandó nyilvános árlejtés eredményéhez ké
pest fog a társulatra nézve legelőnyösebbnek találandó vállalko
zónak átadatni.

21 Az árlejtés szóval, nyilvános ajánlatuk által történik.
A szóbeli nyilvános árlejtés megkezdése előtt a közszemlére 

kitéve volt jel*  n árlBjtési feltételek amennyiben bármely vállalkozó 
által .kívántain k — felolvastatnak és minden árlejtező a hirdet
ményben kitünteteti biztosíték, mint bánatpénz, illetőleg óvad-k 
készpénzben v uy a „Budapesti Közlöny- 1882. évi 161. számá
ban megjelent azon évi 38062. számú magas kir. pénzügyminisz
teri körrendelet tartalmához képest üzleti biztositéknl elfogadható 
A tőzsdén jegyzett árkelet szerint, de soha a névérléken felül szá

Az esetben is. ha. a társulat vállalkozót a már kész voi. - 
fiddmunkalaltal meglti/ná. Uirv tartozik ezt szintén az elfogadott epv 
seg úrban 1891. évi deczember hó 31-ig elkészíteni és a társulat
nak átadni.

15) Ezen szabályozás a régi Bácsér medrén vezettetik ke
resztül és a munka a hegyesi vasúti áteresztől kiindulva a hirdet
ményben meghatározottak szerint veendő foganatba.

Ezen földmunkálat kitűzését, vezetését és a szakaszokban levő 
köbmennjiség meghatározását — mi egyszersmint a végleszámo- 
p'is alapjául is fog szolgáhii, a kirendelt rélmesler a kulturmérnök- 
sóg egyik közegének felügyelete alatt fogja végezni ; - a vállal
közútiak kötelessége lévén ezen felügyelő és munkavezető kultui 
mérnöknek, illetve rélmostornek. minden az előirányzat és a jelen 
feltételek keretén l-elíil adandó felhívását, illetőleg utasításait pon
tosan teljesíteni : amennyiben pedig vállalkozó és nevezett mun
kavezető közeg közölt nézetkülönbségek merülnének lel. - mit 
a munkavezető a kultúrmérnöki hivatalhoz mindenkor azonnal be
jelenteni tartozik, özek felett a társulat választmánya fog döntőleg 
határozni, mely határozat ellen többé semmiféle kifogásnak, vagy 
jogorvoslatnak helye nincsen.

16) A vállalathoz szükségos mindennemű szerelvényekről és 
úgy ehhez, valamint a munkavezetés, felülvizsgálat, pót vagy fe- 
lülvizsgálatok meglelt léhez, .szükségletekről a vállalkozó maga, s 
saját költségén tartozik gondoskodni.

.17) Vállalkozó az elvállalt munkát más vállalkozóra, a társu
lat választói.íny„nak Írásbeli jóváhagyásával átruházhatja ugyan, 
de ezen cselben és must elvállalt kötelessége pontos teljesítéséért 
felelős marad ; ha pedig a kérdéses munkát, vagy annak egy ré
szét is előleges jóváliagyás nélkül másnak engedne át, vállalkozó 
őzen intézkedése úgy fog tekintetni, mintha az elvállalt munkál 
abban hagyta volna és ez esetben a társulat választmányának jo
ga leend a munkát azonnal beszüntetni, s azt a vállalkozó kölls<;- 
gére, esetleg kárára minden bírói beavatkozás mellőzésével nyilvá
nos árlejtés, vagy magán alku utján más állal elkészittelm.

18) Ezen munkálat teljes befejezésére, fentebbi 14. pontban 
megállapított határidőnek bármi okbóli be nem tartása esetében 
minden heti m-u I a s z t á s é r l a még hátralevő munkálat utáni 
összegnek 1% (egy %) mint kötbér állapiltalik meg, a társulat 
választmányának jogában állván, ezen kötbért vállalkozó biztosíté
kából. minden bitói közbenjárás nélkül levonni és ha ez elegendő 
nem lenne, e czélLól vállalkozó bárhol található ingó, vagy ingat
lan vagyonát is bírói utón lefoglalni. Hasonlólag joga van a tár
sulatnak az esetben, ha a vállalkozó a munkálatot az egész vona
lon 1891. évi deczember hó végéig el nem. készítheti, s azt a 
társulatnak a kir. kulturmérnökség kiküldött közegének közben- 
jöltével kifogástalan állapotban addig ál ne adná — vállalkozónak, 
nemcsak a biztosítékul letett óvadékát minden bírói beavatkozás 
mullőzésével, s feleletre és számadásra vonhatás kizárása mellett, 
mint többé sem vállalkozó, sem jogutódai által vissza nem köve
telhető, meg nem támadható és a felelt szabadon rendeli < zlietni, 
hanem a társulat esetleges kárai erejéig vállalkozó bárhol találha
tó ingó és ingatlan vagyonát biróilag lefoglallatni.

19) Azon esetre, ha vállalkozó a szóban levő munkál .1 kivi
telénél. a munkavezető utasitását bármi tekintetben mellőzne és a 
kerületi kultúrmérnök Írásbeli felszólitúsiitól számitolt 8 nap alatt 
nem pótolná, jogában álland a társulat választmányának a vállal
kozót a vállalattól minden beavatkozás nélkül elmozditani és a 
munkát bárki állal, nyilvános árlejtés, vagy magán alku egyezmény 
utján, a vállalkozó költségére és kárára, bármely áron azonnal 
bevégoztelni, mely intézkedések ellen vállalkozó kifogást nem tehet, 
s minden ebbeli kártérítési s kártalanítási igényéről ezennel előre 
lemond, — és világosan kijelenti, hogy az ekként mások által tel
jesítendő munkákért járó vállalati dij a szerződés meg nem tartá
sa miatt vlmozditott vállalkozó óvadékából s eddigi keresetéből, 
vagy bárhol található ingó vagy ingatlan vagyonából fog kifizettet
ni, mely utóbbiak ieíoglaltalúsára vonatkozóing szükséges törvényes 
lépések megtételére a társulat választmánya ezennel feljogositlai i .-

20) Mihelyt az elvállalt munkálat tökéletesen be lesz fejezve, 
annak a vullalkozó költségére megejtendő hatósági végleges felül, 
vizsgálását a társulati választmány a vízjogi törvényben felsoroltak 
értelmében a vállalkozó ez iránybani kérelmezésétől számítolt har- 
mincz nap alatt fog eszközöltetni.

Azon esetre, ha a felülvizsgálatban az elvállalt munkálat tö" 
kéleloseii az előirányzat és jelen felételek szerint teljesiltetell és 
minden tekintetben kifogástalannak találtatott és ha egyéb nehéz
ségek nem forognak fenn, a sikeres felülvizsgálat megejlésével ki
fizetendőnek megállapított összes vállalati ár (netán teljesített rész
letfizetések s a jelen feltételek 18. pontjában kikötött és még meg 
nem fizetett kötbérek levonása mellett) vállalkozónak szabályszerű*  
un felbélyegzett nyugtájára a társulat válaszinánya últul nyok'Z 
nap alatt ki fog utalványoztatni.

Ilii azonban a teljesített munkára nézve a felülvizsgálat rész 
ről kifogás tétetnék, vagy egyéb nehézségek merülnének fel, arány- 
lagos idő alatt a vállalkozó a hiányokat helyre hozni és pótolni 
taitozand, mit ha tenni bármi okból elmulasztaná, ezen pótlások 
a társulat válaszmánya által fognak a vállalkozónak terhére es/l >- 
zoltetni. ez esetben a vállalati díj csak akkor lévén kifizethető, il*  
k'töleg visszaadható, ha az első lölfllvizsgúlatmil észlelt hiányokat 
a másodízben — szinte vállalkozó költségén — működő félülvi/s- 
gáló bizottság teljesen helyre hozottaknak lalálandja, szóval, ha 
minden nehézség megszűnik.

21) Vállalkozó által az árlejtés alkalkalmával letelt biztosit k 
csakis a kérdéses munkálat sikeres felülvizsgálata, esetleg a fi . 
vizsgálathoz kitűzött idő s illetve pétiéiül vizsgálat után fog vis 
adatni.

22) Vállalkozó halála esetében, vagy ha a vállalkozó esőd 
alá kerülne, vagy bírói ítélet által fogságra ítéltetnék, vagy a fen- 
úlló törvények értelmében vagyona önálló kezeltetés jogától bár
mi okból megfosztatnék, a társulat választmánya jogosítva leond 
tetszése szerint a hátralékos munkákat, vagy vállalkozó örökösei 
által teljesiltetni. mire ezek kötelezvék, vagy pedig általában
a szerződést végkép megszüntetnek nyilvánítani és ez utóbbi eset
ben a vállalkozó haláláig, illetőleg személyes szabadsága, vagy va-



gyonu kezelhetésélőli mpgfofiztásúig teljesítőit, a felülvizsgálat állal 
a jelen feltételek érlohm-lmu kifogástalannak talált munkákért szer- 
ződ és szer illeg megállapított illetményt és az óvadékot, a monnyi- 
bon ezek a hiányok helyreállítására igénybe nem vétetnének, vállal
kozó örököseinek, illetőleg jogutódainak azonnal kifizetni, illetve 
visszaadni, mi ellen vállalkozó, illetőleg örökösei, vagy jogutódai 
.semminemű kifogást nem tehetnek és kártérítési, vagy bármi 
igénynyel fel nem léphetnek.

23) A jelen feltételekre, úgy szintén a szerződés és ennek 
mellékleteire vagy másolataira, s egyéb ezen vállalatra vonatkozó 
bélyegköteles ügyiratokra, vagy nyugtákra kellő bélyegköltségokei 
és illetékeket a vállalkozó tartozik viselni.

24) A társulat választmánya, úgy a kuliiirmérnökség intéz
kedéseit vállalkozóval, vagy ha társvállalkozók vannak, a vállalkozók 
bármelyikével posta utján küldött ajánlott levélben is közölhetik 
és az ebbeli postai feladási vevény vállalkozó vélbizonyitványául 
tekintendő.

25) Az ezen vállalataira vonatkozó minden beadvány, jegy- 
zőkönyv, vagy nyugtának a vállalkozók bármelyike által történendő 
aláírása oly érvényesnek tekintendő, mintha azt a vállalkozó tár
sak mind aláírták volna.

20) Ezen vállalatból eredő netán! peres kérdések tárgyalásá
ra és eldöntésére, úgyszintén a nelaláni zárlati vagy biztosítási 
intézkedések elrendelésére illetékes bíróságul azon esetre, ha a 
társulat választmánya lép fel kérelmező, vagy felperesi minőségben 
a társulat választmánya által tetszése szerint szabadon választandó 
bármely, a sommás ügyek tárgyalására 
eshetóleg királyi törvényszék. — ha pedig 
dittatik kereslet, vagy kérvény, a szabadkai

Topolyán, 1891. évi április 25-én.

Radimetzky Fereiicz,
társ, és vál. jegyző.

hivatott bíróság vagy 
vállalkozó részéről in- 
kir. Iszék köttetik ki.

GOZMOZGONYAIKAT és CSÉPLŐGÉPEIKET $

ROBEY & COMP.
Orvosi tekintélyek által 

vese, hugydara, köszvóny és hólyag l>. 
tabunk ellen, továbbá a légző és t;n !. / é i 

szervek hurutns bántali.iáinál rémiéivé

StépíTJ -ái-Oholc BirnAPES'l’ES. IX. kér., Hákos-utszn 1 O.
Iroda: IX., Üllői-üt 35. (Aug. 1-től kezbvo Rákos-utcza 5.) 

ajánlják kevés tüzelő-anyagot igénylő

Salvator
— égvénye8 vasmentes savanyúviz — 

szónsavdiís, llthlum tartalmú forrás. I
Borral használva Igen kellemes ilditö Italt szolgáltat I 
Kapható bsvónyvlr laraikedótekbon • ogtö b gyójviiar.'trtan. I 

A Selrntor-forr-a Ig-aryatÓBAga Epcrjeaen. ,

i

>í

Ilii!

16521 szám
tkvi M'JO ■

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. Irvszék, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi. hogy Weisz Vendel sztaiiisitsi lakó, vég- 
relnijtatómik Weisz s/íil. Szemliis Er/séln-t. végrehajtási 
szenvedő elleni 600 írt tőkekövetelés és jár iránti vég
rehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék (a zom
bori kir. járásbíróság) területén lévő Sztanisicson fekvő 
a sztanisiesi 1911 sz. tjkvben foglalt, Weisz szül, Szein- 
lits Erzsébet nevén álló A I 543 hr. 477 ő. i. sz. ház 
és 600 □ •öl bellelekro az árverést 437 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a íen- 
nebb megjelölt ingatlan az 1891. évi június íió 5-ik 
napján délelőtt 10 órakor Sztanlslcs községhá
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni > zá tidékozók taroznak az ingatlan becsá- 
fának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. i.-cz 
42, § ában jelzett árfolyammal számítolt és az 1881. 
ovi novemberhó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyini- 
nisteri rendelet 8. § ában. kijelölt, óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-ez. 170. a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltat ni.

Kelt Zoinborban, 1891. évi január hó 17-ik napján.
A zombori kir törvényszék. mint telekkönyvi hatóság.

Italos Lytiboniir,
kir. trvszéki bíró.

melyek az. eredetileg általuk alkalmazásba vett szaba 
dalmazott vasszcrkezettcl, kettős működésű meghosz- 
szabbitott szalmarázókkal, és megnagyobbított törek- 
és pelyvarázó-síekrényckkel építtetnek, továbbá kazal
rakógépeket és más egyébnemű gazdasági gépeket és 
eszközeiket. Vizszint fekvő talapzatos gőzgépeiket egy
szerű és Compound-rendszer szerint, Cornwall gőzkaza- 
naikat, szab. «l<obcy» stabil gőzgépeiket mozdonyka- 
zannal, malmaikat és malomberendezési tárgyaikat a 

legjutányosabb arakon.
Árjegyzékek és költségvetések kívánati*u  

díj- és hérinentesen megkiihletnek.

/W-. <E3>; ’í:^ :T'." ■:

Hirdetés.
Alulírott közzé tesszi, hogy a csonop- 
lai úton 4. házsz. alatt fekvő 

házat,
mely

2 szobából és 1 konyhából áll,
1 nyári konyha, táskámra, pincze ós 

nagy kerttel bir, 
mely lúgosokkal van beültetve, 

szabad kézből eladja.
Bővebb felvilágosítást a háztulajdonosnál nyerhetni,

Masirevits Tivadar.

1
s
®



Tichó Bernát szövetraktára.
.131*H1II*.  s 20

< BRÜNNI <

■ posztómaradványok, < 
< 1 3.10 mtr. egy teljes öltözethez4 J 3 írt 75 kr. j

! ÍKing-szövetek*Tg 5
> ^ayjohb mint a vászon,*MlX  
CX <lh ÖO inti ti frt. X

11 Brünni j
X posztómaradványok,
• 1 3.10 intr <11viUH/.i>vet <X 5 frt. ]

k Xjf Házi-vászon. SX

t X -■» "•< •»<> Ke. X
;I; brünni |
X posztómaradványok, 5
< 1 • felöltőknek 210 mtr, 1
X TISZTA GYAPJÚBÓL 7 frt. j

l Chiffouok, *
. aa ;linoniabl> iniii<iscpylii r g 
! 1 teljes darnh 30 mi
b -"5 li t -■»<> lei*

X Nyári kamgarn J 
maradványok, *̂1  T ’ 6.40 mtr 1 teljes öltözethez 3 Jl . 8 frt. 4

C M NYA,;I
í X*F  köpenyegek "

Sí St Wz
X Íj i d1’ i i ■ 21
C X i 'i •-■ ■

Piqué-mellény- J

?-maradványok.! 
r ’ divat dessin mosható ?
9 > teljes mellényhez 1 frt. 2

X X

t X (i A !• N 1 T E K A. X 
F gg áll k.t ...
► Olt ÖIVÓ’I
h •Sé 4 1"

Selyem katngarn J
)l: maradványok. $ 

, egy teljes nadrághoz. 4 
1—10 ne lei 5 frt. /

£ X Munkás-ingek.
> RB MÓL! IXOBÖL,

rumburjí oxíbrdból X
Küld utánvétellel. Minták a legújabb mi és női szövetekből iiiéven 

és bérineutve küldetnek. Minták szabók részére bérinentetleuili...-- —............... ............ .... .._

I Amerikába.
Menetjegyek

:i iiónii'l Il i í<>l<li :»ikk<‘i"i kui

gőzhajóz ási-tár saság.
I. Kolowrating 9.

IV. Wevringergasse 7il
Ái jegyzékek és tudósítások gyorsan és díjtalanul.

Legrövidebb, leggyorsabb

Bécs.

I

legolcsóbb utazás.

"V alódi 
kárpáti borovicska 
4—4 ■. ltr utánvétellel küldve póstadijnientesen, 

5 kiló 3 frtért kapható
Faykiss W.-nél

P0D0LIN, F.-Magyarorsziíg.

Pala czk-sör.
Van szerencsém e város n. ó. közön

ségével tisztelettel tudatni, miszerint

sörfőzdémben 
február hó 15-étől kezdve 

kiviteli palaczk-söröm 
1—1(1 üvegig sörfőzdémben kapha
tó, 10 üvegtől kezdve pedig a házhoz szál
lítom.

Ugyané kiviteli söröm 

pa.la.olcoio.k:é nt 
SZTRILICH ZSIGMOND ur 

luszerküreskedésóbon a fenti áron is kapható.

Ara 1 üvegnek a fogyasztási adóval 
együtt 1O kr. o. é.

Kiváló tisztelettel

SCHAFFNER karoly.
2-2Zotnborhaii, 1891. évi ápril havában.

XXXXXXXXXXXXXX: X
X
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SOK PÉNZT x
/ . • ■ k.. . t U.> > • li) 'ZI I II. II ki il.ll.Ct

. ti.. •, •• . ági k i.,'. • ■ k.-» i átven-

CiletOok 15 éta éli fenn •• Szigora fi 
- LeginagaMbb jvtalék, JalalomdiUal*

Állandó fizetéssel. X
AjiiCat -k intézendók a Bet. ti Mmrig

DIRNFELD TESTVÉREK HEZ, X
Dudapest, V . Fürdő u. 4. az.

xxxxxxxxxxxxxxx

Eladó birtokok.
A vetések nagyon szépek, az idő kitiinó. a luczernát már e h< 

10-én vágni lehet, lehal mindazon nagyérdemű birtokvuvók. a kik 
általam birtukot óhajtanak vásárolni, egész biztosra s egész. bizonyos
ra meltóztassanak eljövetelükkel engem szerencséltetni, mert vehe
tünk jó birtokot olcsó árért, egy helyen 280 hold szántó. 4 hold ka
szaló, 48 hold erdő, 20 hold udvar és kert. 130 hold ■ szí •- 100 
hold tavaszi, 20 hold lóhere és 3 hold luczeriiavete.-s"I. 4 
ból álló üli lakkal mindenféle gazdasági épületekkel, Imák, ökrök, 
juhok, bárányok és mindenfele gazda>igi eszközökkel 38.000 fit. 
18,000 frt. 5‘,,%-Os földhitelilltezetl kölcsön .J\etelev< I.

Kiadó Birtok
1377 hold őszi tavaszi vetésekkel, lovak, ökrök, bivalyok tehenek, 
sertések, birkanyáj és az összes gazdasági gépekkel, két e-> piögép 
vető-arató gép. szóval az összes lelszeree-s—l didiánytermeloi én 
gedelylyel. saját vadászat, hallatlan olcsó 1( 1 10.0(10 Irt. 3O000
frt, földhitel teher átvételével.

Eladó villák és nyári lakásod.
10, 20, 40, G0, 80, 100. 120 hold midim l-.kka.. ka-/ ,-.v ,1. u- 
dővel, úri lakásokkal és j.... ‘lekkel 1500 2500 3500 .........
0000, 8. 9, 10, 12000 írtig es leiül lehet v.ilogatui |HI| p. levegő, 
jo viz, közel a városhoz, s a vasúthoz.

Eladó birtok
egy helyen 5435 hold 400,000 fit, m.sik li-heti 2080 h ói 
180.000 frt. es igy tovább 170 hold 8OOO In. 570 hold (i'i.000 
Irt. 48 hold 2500, 3500 hold 350,000 Irt. 750 h- d 70.000, 4OO 
Imid 30,000, 650 hold 39,000 3150 ludd 165.000, 38o lődd 
35.000, 4614 Imid 225,000. 334 Imid 27.5"". 280 Imid 26 50" 
800 hold 80.000 439 Imid 23.000. |tjo hold 15.0oo. 790 
hold 80000 frt, 982 hold 40,00o. Inon hold 95.UOO. 427 
hold 33.000. 1000 Imid 100 000. 200 Im.d 12000. 1377 lm d 
110,000, 2000 hold 200 000 870 Imid 82 000 in. 227 Imid
14.000. 70 Imid 5000. 326 Imid 27,500. 65 I . d őotlo 8 380 
hold 40,000, 432 Imid 50.0O0 260 tudd 12,000. 120 , li 8000 
100 Imld^OOO, 226 Imái lő.ooo, 280 leld 25 000 lit. 81’" m> i 
14.000, 76 Imid 6000. 400 In-ld 36""" <J00 le id II"....... 9"l
hold 50.000, 200 Imid 12.000 82 I 5(lim 5o |„ ,j jöou
,2800 hüld 125 000, 2874 In 1.1 180.000. 4-." . . í 2 00" -m l
Imid 40,000. 108 Imid 4500. 200 Imid I2.5oo 13" I, il SOoo. 
ifi*7  Imid 17,000 100 Imid -......I. 500 l>. 50.000 260 12
Imid 40 000. 2200 Imid 200 000, 24" lm d io.ooo i i ; ,.,d 
24.800, 500 hold 48,000, 72 i.<> d 5"'JO. 870 lm d 'i2.""", 
240 Imid 14.000 Irt. 732 lo>ld 50.ooo. 43" i, d 30,000 4 17'1 
Imid 100.00'). 340 hold 25 ooo. 15000 . i 16".""O su 
6000, 1800 hoki 120.000, 700 Imid 65 000. 2'40 le id 12.000, 
508 Imid 56 000, 137-5 Imid 100 000. 227 im.d 12 500, 3ooo 
Imid 200.000. 180 hold 12 000. 1012 Imid oo.ooo 300 I. I 
20,500, 300 Imid 30,000, 4800 Imid 32" 00". 1000 I,-. I 65""", 
1400 ludd 70,000 Irt • no _• m
nist ad komoly tevőknek Pál János : ; ; , ■. .
Szatmáron.

Önműködő csapdák : 

patkányok, 
a ...... 

liéS/iiinni reliiu’i cl<l nélkill 
iniiklidiiek. Gyök i-- kiirtii- 

kezesség mellett I’.ckánytiiik való 
2 Itt. egt-n-km-k iái I irt 20 kr.

KLOSö
i,en. k-i (- »pda ■ ná I

Üblai Karoly könyvnyomdájából Zomborban.


